PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435
E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br
C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 345/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

 Em visitas de fiscalização no Bairro São Lourenço, comprovamos entre outras

situações, que o cruzamento da Travessa Conceição I com a Rua Garibaldi Parente

precisa de atenção do Poder Público, uma vez que se encontra com um buraco que

está causando danos a pedestres e veículos.

Desta maneira, trazemos, por este documento à consideração do Poder

Executivo, a necessidade de promover a construção de uma bacia em concreto no

cruzamento das referidas vias públicas de forma a prover maior dignidade para os

moradores e demais munícipes que ali residem e/ou trafegam.

Após várias denúncias dos moradores, solicitações oficiadas a Secretaria de Obras, o

requerimento se faz necessário a fim de sanar essa problemática antiga, em que o cruzamento

das referidas vias se encontram, uma vez que o tubo que passa a água da drenagem está

quebrado em várias partes, os veículos que transitam pelo local, sofrem com a perda de pneus,

pois há um buraco com ferro afiado causando danos.

Diante do exposto, requeiro na forma regimental após decisão favorável do Plenário,

que a Mesa Diretora da Casa encaminhe expediente a Excelentíssima Senhora Prefeita

Municipal Francineti Maria Rodrigues Carvalho e a Secretaria Municipal de Obras solicitando a

construção de uma bacia em concreto no cruzamento da Travessa Conceição I com a Rua

Garibaldi Parente, bairro São Lourenço. Que da decisão da Casa se dê a conhecer aos

munícipes via meios de comunicação de nosso Município.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba “Mário Ferreira Fonseca”, em 30 outubro

de 2023.

Jô Dias

VEREADORA – PSDB